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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHË TITUJT 

NË LËNDËT: LOJËRAT ELEMENTARE, EDUKIMI SPECIAL FIZIK I, NË 

FAKULTETIN E KULTURËS FIZIKE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Në bazë të neneve 173 të Ligjit për Arsimin e Lartë (Gazeta zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë, Nr.82/2018, dhe nenit 158, të Statutit të Universitetit të Tetovës dhe në përputhje 

me Rregulloren për kritere të veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjen e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës 

dhe në bazë të Vendimit të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Kulturës Fizike të 

Universitetit të Tetovës Nr.19-554/1 të datës 11.12.2019 e në lidhje me Konkursin e shpallur për 

zgjedhje-rizgjedhje të profesorëve në titujt mësimor-shkencor, shpallur në mediat informative 

“Koha” dhe “Nova Makedonija” të datës 08.11.2019 dhe në web-faqen e Universitetit të Tetovës 

www.unite.edu.mk, jemi zgjedhur si Komision recensues, në këtë përbërje: 

1. Prof. Dr. Fadil Mamuti – Kryetar; 

2. Prof. Dr. Haki Ismaili – Anëtar; 

3. Prof. Dr. Metn Dalip – Anëtar. 

Në konkurs u paraqit Dr. Sc. Blerim Sulejmani. 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të parashtruar nga ana e kandidatit: Dr Sc. Blerim Sulejmani, 

për zgjedhje të një mësimdhënësi në Fakultetin e Kulturës Fizike për lëndët:, Lojërat Elementare 

si dhe Edukimi Special Fizik I, kemi nderin që si Komision recensues Këshillit të Rektoratit të 

Universitetit të Tetovës t’i parashtrojmë këtë: 

 

 

  

http://www.unite.edu.mk/
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RAPORT RECENSUES 

 

 

1. DR. SC. BLERIM SULEJMANI  

 

1.1.Të dhënat biografike 

 

Dr. Sc. Blerim Sulejmani ka lindur në  Tetovë  në  vitin 1979, Shkollën fillore dhe të mesme i ka 

mbaruar në Tetovë . Ndërkohë, Fakultetin e Kulturës Fizike në Universitetin e Tetovës më 2004. 

Në vitin 2011 mbaroi magjistraturën në Fakultetin e Edukimit Fizik dhe Sporteve në 

Universitetin e Prishtinës dhe morri titullin Magjistër i Shkencave Sportive. 

Nga viti 2004 kandidati është angazhuar si asistent në  Fakultetin e Kulturës Fizike me 

marrëveshje për bashkëpunim me honorar, deri në vitin 2015. Nga viti 2005 deri më 2015 është 

angazhuar edhe si profesor i Kulturës Fizike dhe Sporteve në Gjimnazin e Tetovës.                                                                                                                                 

Nga viti 2015 është angazhuar si asistent i rregullt në Fakultetin e Kulturë Fizike në Universitetin 

e Tetovës. 

Deri më tani, kandidati Dr. sc. Blerim Sulejmani ka botuar punime shkencore, si autorë dhe në 

konferenca të ndryshme shkencore me tematik të kulturës fizike, sportit dhe shëndetit. Ai ka 

marr pjesë jo vetëm në konferenca vendore por edhe në ato rajonale dhe ndërkombëtare. Punime 

janë prezantuar dhe botuar edhe në revista shkencore si në Maqedoninë e Veriut, Kosovë, 

Shqipëri, Kroaci dhe Turqi. 

Në vitin 2015, kandidati regjistroi studimet e doktoratës në Universitetin e Tetovës në Fakultetin 

e Kulturës Fizike - drejtimi kieziologji.  Në vitin 2019 pasi ka dhënë të gjitha provimet, ka 

përgatitur tezën e disertacionit të doktoratës me temën “Dallimet e disa karakteristikave 

morfologjike dhe aftësive motorike te studentët e Universitetit të Tetovës”, me mentor, prof. Dr. 

Visar Ganiu duke fituar gradën shkencore Doktor shkence në fushën e Kineziologjisë.  
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1.2. Përvoja e punës 

Nga viti 2004 kandidati është angazhuar si asistent në  Fakultetin e Kulturës Fizike me 

marrëveshje për bashkëpunim me honorar, deri në vitin 2015. Nga viti 2005 deri më 2015 është 

angazhuar edhe si profesor i Kulturës Fizike dhe Sporteve në Gjimnazin e Tetovës.                                                                                                                                 

Nga viti 2015 është angazhuar si asistent i rregullt në lëndën e kulturës Fizike dhe sporteve në 

Universitetin e Tetovës.  

 

1.3. Veprimtaria edukative-arsimore 

Kandidati veprimtarinë edukative-arsimore e realizon nëpërmjet mbajtjes së ligjëratave dhe 

ushtrimeve në Fakultetin e Kulturës Fizike dhe ne fakultetet e tjera në Universitetin e Tetovës, në 

lëndët nga fusha e shkencave shoqërore, sporteve individuale, sporteve mundëse, shkencave 

shoqërore sportive, pastaj në lëndët lojërat elementare sportive si dhe ata që kane të bëjnë me 

edukimin special fizik,dhe të ngjashme. Lëndët e këtilla kandidati i ligjëron në ciklin e parë të 

studimeve. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidati realizon edhe konsultime me studentët e Fakultetit 

të Kulturës Fizike në lëndët përkatëse të studimeve deridiplomike. 

 

1.4. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 

Veprimtarinë shkencore-hulumtuese e kandidatit Dr. Sc. Blerim Sulejmanie fillon me përgatitjen 

dhe mbrojtjen e tezës së magjistraturës me temë ”Ndikimi i disa karakteristikave morfologjike 

dhe aftësive levizore specifike per sportin e karatese”, në Fakultetin e Edukimt Fizik dhe 

Sporteve në Universitetin e Prishtinës në vitin 2011. 

 Në vitin 2011 mbaroi magjstraturën në Fakultetin e Edukimit Fizik dhe Sporteve në 

Universitetin e Prishtinës dhe morri titullin Magjistëri Shkencave Sportive. 

Veprimtaria e këtillë vazhdon me tezën e doktoraturës me temë “Dallimet e disa karakteristikave 

morfologjike dhe aftësive motorike te studentët e Universitetit të Tetovës” në Universitetin e 

Tetovës në Fakultetin e Kulturës Fizike - drejtimi Kineziologji,  
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1.4.1. Punimet dhe botimet shkencore të publikuara 

1. Shakiri Kastriot, Zaborski Boško, Sylejmani Blerim, Kostovski Žarko (2015) Differences 

in the morphological characteristics with athletesandnon-athletes at the age of 16-18 

years. International scientific journal of kinesiology Vol. 8 (2015), Issue. 

2. Blerim Sulejmani, Vullnet Ameti, Kastriot Shaqiri, Visar Ganiu, Dardan Dehari 

(2017), THE IMPACT OF SOME MORPHOLOGICAL CHARACTERISTICS IN 

KARATE, International Journal of Sport Sciences and Health, Sport and Health.                                     

UDC:796-613-7 ISSN:1857-9310 (Print) Vol.4/No. 7-8, pp 17-21. 

 

1.4.2.  Pjesëmarrja në konferenca dhe simpoziume shkencore ndërkombëtare 

1 Shaqiri Kastriot, Ameti Vullnet, Mamuti Fadil,Memishi Shpresa, Rexhepi Agim, 

Sulejmani Blerim (2015). Anxiety Among Athletes Of Individual Sports During 

Adolescence. International Balkan Sport Sciences Congress (Ibssc 2015) And 8 

International Kirkpinar Symposium, May 2015, Edirne, Turkey. 

2 Blerim SULEJMANI, Kastriot SHAQIRI, Fadil MAMUTI, Agim REXHEPI, (2016) 

THE IMPACT OF SOME MORPHOLOGICAL CHARACTERISTICS IN KARATE.           

International Balkan Sport Sciences Congress (Ibssc 2016) 

3 Blerim SULEJMANI, Vullnet AMETI, Kastriot SHAQIRI, Astrit ISENI, Blerim SAITI 

(2017), THE IMPACT OF SOME MOTOR CHARACTERISTICS AND MOTOR 

SKILLS IN KARATE, Fourth International Balkan Conference in Sport Sciences                                              

Ibcss2017 Faculty of Physical Education University of Tetova 

4 Kastriot Shaqiri, Diellza Kelmendi, Blerim Sulejmani, Shpresa Memishi, Agim Rexhepi, 

(2017) ANXIETY BETË EEN ATHLETES OF INDIVIDUAL SPORTS, COLLECTIVE 

SPORTS AND NON-ATHLETES DURING ADOLESCENCE,                                                

The  International Balkan Conference in Sport Sciences (IBCSS 2017), May 2017, Bursa, 

Turkey. 

5 Blerim Saiti, Agron Ademi, Blerim Sulejmani, Haki Ismaili                                                          

Physical Education free learning, recreation and entertainment activity. State University 

of Tetova – Faculty of Physical Culture ,Tetovë, Macdonia 
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1.5. Veprimtaria aplikative profesionale 

 Zëvendës trajner i klubit të mundjes Sharri Tetovë, 2007-2012 

 Koordinator dhe trajnues i aktiviteteve sportive dhe rekreacionit në Këndin Amerikan në 

Tetovë, 2014. 

 Udhëheqës i turneut në futboll të vogël “Rule of Law ” 2013, të financuar nga Ambasada 

Amerikane në Maqedoninë e Veriut.  

 Anëtar i Këshillit organizativ në Konferencën Ndërkombëtarë Ballkanike në Shkencat 

Sportive (International Balkan Conference in Sport Science – IBCSS 2014), organizuar 

nga Universiteti i Tetovës dhe Universiteti i Trakisë, R. e Turqisë. 

 Anëtar i Këshillit organizativ në Konferencën Ndërkombëtarë Ballkanike në Shkencat 

Sportive (International Balkan Conference in Sport Science – IBCSS 2015), organizuar 

nga Universiteti i Tetovës dhe Universiteti i Trakisë, R. e Turqisë. 

 Anëtar i Këshillit organizativ në Konferencën Ndërkombëtarë Ballkanike në Shkencat 

Sportive (International Balkan Conference in Sport Science – IBCSS 2016), organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, Universiteti i Trakisë, Universiteti i Ilinoisit Veriorë dhe 

Universitetit Ulluda të Bursës. 
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M E N D I M  ME  P R O P O Z I M 

 

Komisioni recensues pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit i cili ka konkurruar dhe 

duke u mbështetur në kërkesën për angazhim/avancim të kuadrit mësimor-shkencor dhe nga ajo 

e shënuar më lart, mund të përfundojë se me punën e tij arsimore e shkencore, si dhe me nivelin 

e duhur të dijes, zellin dhe përkushtimin në punë, interesimin dhe angazhimin e treguar për 

çështjet shkencore dhe hulumtuese, Dr.Sc. Blerim SULEJMANI i plotëson kushtet ligjore të 

zgjidhet në titullin për të cilin ka konkurruar – DOCENT. Në fushën e arsimit ai posedon aftësi 

për realizimin cilësor të mësimdhënies. Nga ana tjetër, punimet shkencore të publikuara në 

revista me karakter ndërkombëtar, por dhe pjesëmarrja e tij në konferenca shkencore 

ndërkombëtare, qartë dëshmojnë për gatishmërinë e tij për tu përballur me sfidat nga fusha e 

edukimit fizik dhe në përgjithësi me çështjet që lëndë të problematikës kanë segmente të 

caktuara nga fusha e kineziologjisë. Kandidati ka dëshmuar se njohuritë e akumuluara i zbaton 

me sukses në përvojën e tij shkencore-hulumtuese të deritanishme. Besojmë se zgjedhja e tij do 

të inkurajojë procesin arsimor dhe atë shkencor e hulumtues në Fakultetin e Kulturës Fizike, por 

edhe më gjerë në Universitetin e Tetovës. 

Bazuar në krejt të lartshënuarën, kemi nderin dhe kënaqësinë që Këshillit të Rektoratit të 

Universitetit të Tetovës t’i propozojmë: Dr.Sc. Blerim SULEJMANI të zgjidhet në titullin 

mësimor-shkencor DOCENT në Fakultetin e Kulturës Fizike në Universitetin e Tetovës në 

lëndët: Lojërat elementare, Edukimi Special Fizik I. 

Tetovë, 16.12. 2019 

     KOMISIONI  RECENSUES: 

1. Prof. Dr. Fadil Mamuti - Kryetar 

_________________________________ 
 

2. Prof. Dr. Haki Ismaili - Anëtar 

_________________________________ 

3. Prof. Dr. Metin Dalip - Anëtar 

                                                                  _________________________________  
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SHTOJCË 

PËR  RAPORTIN  PËR  ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE  NË  THIRRJEN  

MËSIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE  DHE  MËSIMORE-

PROFESIONALE 

 

KANDIDATI: Emri, emri i prindit dhe mbiemri 

   BLERIM SHERIF SULEJMANI 

 

INSTITUCIONI: Emri i fakultetit/institucioni 

   Fakulteti i Kulturës Fizike – Universiteti i Tetovës 

LËNDËT:  Lëndët e shpallura në konkurs 

   LOJËRAT ELEMENTARE 

   EDUKIMI SPECIAL FIZIK I 

TITULLI:  Titulli për të cilin konkurron kandidati 

   DOCENT 
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VEPRIMTARIA  MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të 
studimeve) 

 

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të 
studimeve) 

 

2.1. Sportet Mundëse I 2x15x4x0.03= 

3.6 

2.2. Sportet Mundëse II 2x15x4x0.03= 

3.6 

2.3. Sport- FSHM (Farmaci) 2x15x2x0.03= 

1.8 

2.4. Sport - FSHMN (Matematikë, Fizikë, Informatik, 
Biologji) 

2x15x4x0.03= 

3.6 

2.5. Futboll i vogël - FSHMN (Matematikë, Fizikë, 
Informatik, Biologji) 

2x15x4x0.03x=

3.6 

2.6. Futboll i vogël – F. I Arteve (Pikturë, Skulpturë, 
Arsimorë) 

2x15x2x0.03     

=1.8 

2.7 Futboll i vogël- FSHZ (Arkitekturë, Ndërtimtari) 2x15x2x0.03     

=1.8 

2.8 Futboll i vogël- F. Filologjik (Gj. Shqipe, Gj. Angleze, 
Gj. Gjermane) 

2x15x2x0.03 

=1.8 

2.9 Fitnes- F. Filologjik (Gj. Shqipe, Gj. Angleze, Gj. 
Maqedone, Gj. Italiane, Gj. Frenge) 

2x15x4x0.03    

= 3.6 

2.10 Fitnes- F. I Arteve (Pikturë, Skulpturë, Arsimorë) 2x15x4x0.03 = 

3.6 

2.11 Lojrat Elementare - F. Filologjik (Gj. Angleze) 2x15x2x0.03 

=1.8 

2.12       Lojrat Popullore - F. I Arteve (Pikturë, Skulpturë, 
Arsimorë) 

2x15x1x0.03 

=0.9 

2.13        Metodika e edukimit fizik I 3x15x2x0.03    

= 2.7 

2.14        Metodika e edukimit fizik II 3x15x2x0.03    

= 2.7 

2.15       Edukim fizik special III- F. Juridik (Kriminalistikë) 2x15x2x0.03x2 

= 1.8 

3.  Konsultime me studentë  

3.1. Sport, Futboll i vogël, Fitnes, Lojrat Elementare, Lojrat 
Popullore, Metodika e edukimit fizik I, Metodika e 
edukimit fizik II, Edukim fizik special III. 

30x9x0.002= 
0.54 

 GJITHSEJ 39.24 
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VEPRIMTARIA  SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1. Punime shkencore të publikuara në revista me bord 

ndërkombëtar, me IMPACT FAKTOR, COPERNICUS, 

SCOPUS, EBSCO 

 

1.1. Differences in the morphological characteristics with atletes 

and non-athletes at the age of 16-18 years. International 

scientific journal of kinesiology Vol. 8 (2015), Issue. 

3.0 

   
1.3. THE IMPACT OF SOME MORPHOLOGICAL 

CHARACTERISTICS IN KARATE, International Journal 

of Sport Sciences and Health, Sport and Health.                                     

UDC:796-613-7 ISSN:1857-9310 (Print) Vol.4/No. 7-8, pp 

17-21. 

3.0 

2. Pjesëmarrja në konferenca dhe simpoziume shkencore 

ndërkombëtare 

 

2.1. “Anxiety Among Athletes Of Individual Sports During 

Adolescence”. 

 International Balkan Sport Sciences Congress (Ibssc 2015) 

And 8 International Kirkpinar Symposium, May 2015, 

Edirne, Turkey. 

3.0 

2.2.  THE IMPACT OF SOME MORPHOLOGICAL 

CHARACTERISTICS IN KARATE.  

International Balkan Sport Sciences Congress (Ibssc 2016) 

3.0 

2.3. “THE IMPACT OF SOME MOTOR CHARACTERISTICS 

AND MOTOR SKILLS IN KARATE”, 

 Fourth International Balkan Conference in Sport Sciences                                              

Ibcss2017 Faculty of Physical Education University of Tetova 

3.0 

2.4. “ANXIETY BETWEEN ATHLETES OF INDIVIDUAL 

SPORTS, COLLECTIVE SPORTS AND NON-ATHLETES 

DURING ADOLESCENCE”. 

 The  International Balkan Conference in Sport Sciences 

(IBCSS 2017), May 2017, Bursa, Turkey. 

3.0 

2.5. Physical Education free learning, recreation and 

entertainment activity”.                                                            

State University of Tetova – Faculty of Physical Culture, 

Tetovë, Macdonia 

3.0 

 GJITHSEJ 21 
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VEPRIMTARIA  NË  INTERES  TË  GJERË 

Nr. EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1. Anëtar i bordeve shkencore dhe konferencave shkencore  

1.1. Anëtar i Këshillit organizativ në Konferencën Ndërkombëtarë 

Ballkanike në Shkencat Sportive (International Balkan 

Conference in Sport Science – IBCSS 2014), organizuar nga 

Universiteti i Tetovës dhe Universiteti i Trakisë, R. e Turqisë. 

1.0 

1.2.  1.0 

1.3. Anëtar i Këshillit organizativ në Konferencën Ndërkombëtarë 

Ballkanike në Shkencat Sportive (International Balkan 

Conference in Sport Science – IBCSS 2015), organizuar nga 

Universiteti i Tetovës dhe Universiteti i Trakisë, R. e Turqisë. 

 

1.0 

1.4. Anëtar i Këshillit organizativ në Konferencën Ndërkombëtarë 

Ballkanike në Shkencat Sportive (International Balkan 

Conference in Sport Science – IBCSS 2016), organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, Universiteti i Trakisë, Universiteti i 

Ilinoisit Veriorë dhe Universitetit Ulluda të Bursës. 

 

1.0 

2. Anëtar i Komisioneve në nivel të Universitetit  

2.1. Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve për 

vitin akademik 2015-2016 

1.0 

2.2. Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve për 

vitin akademik 2014-2015 

1.0 

3. Funksion në fakultet  

3.1. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 1.0 

4. Trajnime në komunitet  

4.1. Zëvendës trajner i klubit të mundjes Sharri Tetovë, 2007-2012 1.0 

4.2. Koordinator dhe trajnues i aktiviteteve sportive dhe 

rekreacionit në Këndin Amerikannë Tetovë, 2014 

1.0 

 

4.3 Udhëheqës i turnout në futboll të vogël “Rule of Law ” 2013, 

të financuar nga Ambasada Amerikane në Maqedoninë e 

Veriut. 

1.0 

 GJITHSEJ 10 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR 

ZGJEDHJEN NË THIRRJEN DOCENT 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 39.24 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 21 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 10 

GJITHSEJ 70.24 
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Tetovë, 16.12.2019 

     KOMISIONI  RECENSUES: 

1. Prof. Dr. Fadil Mamuti - Kryetar 

_________________________________ 

2. Prof. Dr. Haki Ismaili - anëtar 

_________________________________ 

3. Prof. Dr. Metin Dalip - anëtar 

_________________________________ 


